
各 位                                令和元年９月吉日 

                               奈良女子大学附属幼稚園 

                                   園長 柳沢 卓 

 

 

令和元年度 公開保育研究会ご案内 

 

 

 2 学期が始まり、子どもたちの元気な声が園内に響いております。 

皆様にはますますご清栄のことと存じ上げます。 

 さて本園では、「こどもスタート」の視点から日々の教育を行うとともに、「育ちの履歴」を通し、

何をするのかではなく何を育てるのかという「資質・能力」レベルでのカリキュラムを編成して 

まいりました。 

 新幼稚園教育要領が施行され、3歳からの教育は、幼稚園・こども園・保育園共通になりました。

幼児期に育てたい「資質・能力」とそれを育てるカリキュラムをどのように実践に結び付けていく

のか、保育を通して提案できればと思います。 

 令和２年２月に公開保育研究会を行いますので、お忙しいとは存じますが、多くの方にご参会 

いただけますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国立大学法人 奈良女子大学 附属幼稚園 幼年教育研究会 

 

〒631-0036 奈良市学園北 1丁目 16－14 

Tel ０７４２－４５－７２６１  Fax ０７４２－４０－２１６１ 

メールアドレス fuyo-admin@cc.nara-wu.ac.jp 

 



 

 

 

 

 

 

 

          令和２年２月８日（土） 

 

 

 

 

 

8:45  9:00           11:30 11:45    12:30     13:30        14:45 15:00          16:30 

受
付 

公開保育 移
動 

全体会 昼
食 

分科会 移
動 

講演 

 

 

 

研究発表  研究主任 松田 登紀 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講師 無藤 隆先生 

（白梅学園大学大学院子ども学研究科特任教授  

白梅学園大学子ども学部名誉教授） 

 
演題 「子ども姿ベースの幼児教育とは」 

 

3 歳児指導助言 長谷川 かおり先生 

（奈良教育大学附属幼稚園 副園長） 

4 歳児指導助言 寺町 歩先生 

（奈良市子ども未来部保育総務課 指導主事） 

5 歳児指導助言 森田 敏子先生 

（奈良県立教育研究所教育経営部教育企画係 指導主事） 

全体会 

「育ちの履歴」から編成するカリキュラム 
―幼小一貫した資質・能力を育成する― 

 

 

講 演 

日 程 

開催日 

分科会 年齢別に行います。 

  

  

  
 

  

   

 



 

 

 

 

 

 

 

       ２０００円（資料代含む）                            

＊当日、受付にてお支払いください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3500 円 ※当日、受付でお支払いください。 

 

 

 

 

 

 

 

※昼食は各自でご用意ください。尚、当日朝、昼食（弁当）の販売もいたしますのでご利用ください。 

※園の周辺は駐車禁止となっていますので、自家用車での来園はご遠慮ください。 

※気象状況等により急な変更が生じた場合には、ホームページでお知らせいたします。 

研究会前日に ホームページをご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇メールまたはＦａｘで、 

所属、郵便番号、住所、電話番号、参加者氏名、 

分科会の参加希望学年（3歳児・4歳児・5歳児） 

を記入の上、下記へお送りください。 

申し込み書式はＨＰにも掲載しています。 

HP http://www.nara-wu.ac.jp/kindergarten/  

 

◇宛先 奈良女子大学附属幼稚園 幼年教育研究会   

 Fax  ０７４２－４０－２１６１    

メールアドレス fuyo-admin@cc.nara-wu.ac.jp 

 

◇期限 令和２年 1月 24 日（金）    

 

※件名に「2月公開保育研究会参加希望」とお書きください。 

 奈良市 
 
奈良女子大学教育システム研究開発センター 

 

 

後援 

申し込み方法 

参加費 

お知らせ 

 

 

令和 2年 2月 7日（金）・8日（土） 

・幼稚園で申し込み、受付をされましたら、小学校（8日）も参観頂けます 

（小学校の資料は 1000 円で頒布します。） 

 ・小学校学習研究発表会の詳細は、下記ＨＰをご覧ください。 

            http://www.nara-wu.ac.jp/fusyo/Welcome-jp.html 

 

附属小学校学習発表会案内 

mailto:fuyo-admin@cc.nara-wu.ac.jp


 

 

本園の最寄りの駅は近鉄奈良線「学園前」です。（北口より徒歩５分） 

 

          

    

   

 

   

         

 

 

 

 

 

 難波                                             奈良 

 

 

 

 

★東京、名古屋方面よりお越しの場合  

東海道新幹線「京都」駅下車 → 近鉄京都線で「大和西大寺」駅へ → 奈良線に乗り換え「学園前」駅下車  

 

★九州、広島、岡山方面よりお越しの場合  

東海道山陽新幹線「新大阪」駅下車 → 地下鉄御堂筋線で「難波」駅へ → 近鉄奈良線に乗り換え「学園前」駅下車 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良女子大学 

附属小学校  

学校 

近鉄奈良線 

学園前駅 

パラディⅡ 

銀行 

奈良女子大学 

附属幼稚園 
パラディⅠ 

 

バスターミナル 

薬
局 

アクセス 


